MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL Nº 04/2024 - TCLGLILMLP/UAB/NEAD/UFRR

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, nomeada pelo Edital 02/2024, de 29 de novembro de 2024, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o Estatuto e Regimento da UFRR, bem como o

Regimento Interno do NeaD/UFRR e considerando a necessidade de atender a Legislação acerca das

Reservas Legais para Pessoas com deficiência e vagas destinadas aos candidatos negros,

RESOLVE:

Art 1º: Divulgar ambiente para auto declaração de candidatos negros conforme edital, considerando que

no formulário de inscrição não foi disponibilizado espaço para assinalar esse campo nos termos do

EDITAL 3 - 2ª RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 01/2024 - TCLGLILMLP/UAB/NEAD/UFRR.

Art 2º: Para se autodeclarar negro o candidato, deverá anexar Autodeclaração Étnico Racial juntamente

com a documentação de inscrição;

a) Para candidatos que já enviaram sua inscrição a autodeclaração poderá ser enviada por meio na

opção “Recurso” neste Edital, conforme cronograma;

b) Nenhhum outro meio de envio será aceito;

c) O candidato   cuja   autodeclaração   não   for   confirmada   em   procedimento   de

heteroidentificação concorrerá às vagas destinadas à ampla concorrência, desde que tenha nota

para classificação, conforme Instrução normativa MGI n.º 23 de 25/07/2023;

d) Segue anexo modelo de autodeclaração.

Boa Vista/RR, 19 de dezembro de 2024.

Francisco Carlos da Costa Filho

Presidente da Comissão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

ANEXO I

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

Eu, abaixo-assinado, ___________________________________________________________________,

CPF nº_______________________, portador do documento de identificação nº _____________________,

DECLARO para o fim específico de atender ao Edital EDITAL Nº 01/2024 -

TCLGLILMLP/UAB/NEAD/UFRR, que sou ______________________________________(Informar

a etnia: preto, pardo, indígena ou outras etnias). Por ser expressão da verdade, firmo e assino a presente

para que a mesma produza seus efeitos legais e de direito, e estou ciente de que responderei legalmente

pela informação prestada.

______________________, ______ de ______________ de 20__.

(Local e data)

________________________________________________

Assinatura do(a) declarante

		2024-12-19T12:28:48-0300